**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Quæstio 15. Quid si Judex circumventus aliquid decernat, quod postea motu proprio revocat, an id ad vigintiduumvirale judicium possit revocari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

388

Materiam Conservatorum laicorum tribunali
tivi extrajudicialis, Olimanus de iure fisci cap. 8. num. 30. Marthae iurisdictione int
Ecclesiast. & sacerdalem exercent. cent. 1. casu. 39. num. 6. ut proinde rationes His
tonymi Cevallos ad iurisdictionem contentiolum hujus tribunalis transferri non
possint. Indeque est quod idem Cevallos sententias per injuriam hoc est in
jute latas posse censuerit per viam cognitionis violentiae revocari. Cevallos dicit
g. num. 7. & seqq. Cum tamen iuris certi sit sententias injuriolas hoc est non pue
dictas sed contra ius partis latas dummodo proculabiles fides valere nisi pa
appellationem rescindantur. I. iniuriarum §. idem labeo in fine fidei iniurijs vnde de
nullit. sent. ex defectu processus & forme sent. Ieiuna itaque est opinio Hieronymi
Cevallos, d. r. a. l. in prolog. num. 143. tradentis simpliciter iniquam sententiam non
esse sententiam sed rapinam ideoque licere eriam clericu qui inique a suo Episco
po condemnatus est postposita ad metropolitanum aut Nuntium apostolicum
appellazione recurrere ad asylum Regius istius tribunalis quasi si eo estat iuridicio
ad finum principium quod a ure naturae profluxit revertatur. Id enim iuridicio
concedere est laxare habendas ad vias extraordinarias postpositis appellacionem re
mediis ordinariis quod non est admittendum præterquam si conquerendum esse
de sententiis per fides corruptelas aut maleferientis iudices prolatos ad veritas quae
non imminente invictitur & exclama: idem Hieronymus Cevallos.

QVÆSTIO DECIMA QVINTA.

Quid si judex circumventus aliquid decernat quod postea motu proprio revocat
an id ad vigintiduum virale judicium possit revocari?

SUMMARIUM.

1. Index quod defacto facit defacto tollit. 2. Iure executo non habet iniuriam.

Hanc questionem que nuper occurrit respondi non esse cognitionis vi
giituduum viralis, Etenim judex qui vel facti errore vel patium circum
scriptione quid decrevit potest illud velo levato motuque proprio de
facto revocare, 10. Andr. cap. consultationibus de officiis deleg. Bald. cap. 1. col. 5. in fine
demilittera, alio qui contumeliam Marsilijs sing. 18. incip. quotidie sing. 220. incip.
sepe contingit sing. 840. incip. deceptus non tenetur. Et quidem jure optimo. Com
enim iuris executio caret injurya, I. iniuriarum §. u. qui fidei iniurijs, conseqvens
est ut quod lege permitte se vigintiduum virali hoc iudicio coerceri non
possit.

Vigintiduum virum Leod. comparat. compreh. Pars III. Quest. XVI. 389
possit. & Gracchus ff. de adulterijs Memori. de arb. iud. casu. 398. nro. 2. Deaiq; quod
judec part non citata decrevit altera parte non citata eadem qua decrevit facili-
tate potest revocare. Innoe. cap. querelam nu. 6. de elect. Ias. l. si pach. nu. 9. & 10. C. de
pulla per tex. l. 1. §. 1. ff. si mulier ventri nomine glo. l. minor. ff. de evictiobus Gail. fi.
z. 6. num. 1. 5. Idque circa aliquam causa cognitionem aut indaginem, Bald.
ep. ab excommunicato nu. 6. de rescriptis Ias. d. l. si pach. nu. 11. Gail. d. nu. 1. 5.

QVÆSTIO DECIM A SEXTA.

Actiones vigintiduum virales sunt ne civiles vel criminales.

SUMMARIUM.

1. Actiones vigintiduum virales sunt criminales.
2. Veragia vigintiduum viralia sunt poena corporales.
3. Poena corporalis infligi non solent nisi ob dolum.
4. Poena pecuniaria surrogata in locum poena corporalis eodem iure censetur.

Criminales esse hinc arguo quod ad vigintiduum viros spectet ex lege 1. Cornelia de falsis alisque publicis criminalibus judicis cognitio coer-
tio iudicium corruptorum, glo. l. fin. verb. discriminis C. de pena iudicis
qui male indicavit l. 1. & sed & si ff. ad l. Cornel. de falsis, ut & cognitio de vi publica
& privata quae pacem omnium communem solet violare, Cicero de arupicum
responsis, atque ex lege Iuliana publicorum iudiciorum coerceri, tot. tit. ff. & C.
ad l. Iuliam de vi, qui ideo ex sua iurisdictione prescripto solet reos peregrina-
tum abegere seu ad voragia longiora vel breviora pro ratione commissi reatus
condemnare atque hismodi iterationum poenis reorum corpus affligere
alterare fatigare flagellare que poenæ sunt corporales, l. si quis forte in fin. cum l.
seqq. ff. de penis Card. cons. 94. incip. Hec est inquisitio Iognatius Lopes in præst. criminis
cap. 143. num. 1. irrogarique non solent nisi ob quippiam dolo malo commis-
sum, Card. d. cons. 94. Lopes d. cap. 43. num. 1. Bart. l. 1. ff. si quis testamentum liber Iulius
Clarus filio recipi sent. 5. l. 1. et maiestatis quest. 8. 4. num. 1. Iason. l. in actionibus num.
23. & 26. ff. de iure iuri. qui restatur de communi Hippol. de Marsiliis. lege cornelia §.
cum quidam num. 3. & in l. in legi num. 1. & seqq. ff. ad l. Cornel. desicariis in l. de mino-
re in pr. num. 17. ff. de quest. licet alij censeant quandoque etiam ob culpam latam
poenas corporales infligi posse, Robert. Marant. d. ord. iud. par. 4. dist. 4. n. 59. An-
gel. cons. 287. col. pen. Capola cons. 33. col. 4. cons. 34. col. 4. Petr. Loriotus late ad l. quod
nervæ